
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2024-17947764-APN-DVPS#ANMAT

 

VISTO el Expediente electrónico N° EX-2024-17947764-APN-DVPS#ANMAT y;

 

CONSIDERANDO:

Que las actuaciones citadas en el visto se iniciarona raíz de que, en el marco de un allanamiento realizado por 
personal de la División Delitos contra la Salud y Seguridad Personal de la Policía de la Ciudad de Buenos Aires, 
se secuestraron muestras de productos cosméticos de las marcas LASH LIFTING, NAVINA, VICKY NAIL y 
SABBUHA.

Que dicho allanamiento fue realizado en un domicilio de la localidad de C.A.B.A, a raíz de las actuaciones 
sumariales caratuladas “Actuaciones complementarias sumario 289996/2023 (294/23)- INSPECCIÓN- CASO 
DIL 00119952- caso mpf 00858230- Remisión de Elementos Secuestrados” con intervención de la Fiscalía de 
Primera Instancia en lo Penal, Contravencional y de Faltas n° 11 a cargo de la Dra. Valeria Massaglia, secretaría a 
cargo del Dr. Fernando Pérez Bustos.

Que, entre los elementos secuestrados en dicho procedimiento, se encontraron los siguientes productos 
cosméticos:a.- CREMA REGENERADORA, Marca LASH LIFTING, contenido neto 15cm3, uso profesional, 
Industria Argentina; en cuyo rotulado figura la leyenda Ms. As. Nº 155/98, sin consignar el N° de legajo del 
establecimiento a cargo de su elaboración. Sin datos del lote ni fecha de vencimiento. b.- LASH COLOUR 
Marrón, Marca LASH LIFTING Contenido neto 8 gramos, Industria Argentina; en cuyo rotulado figura la 
leyenda Ms. As. Nº 155/98, sin consignar el N° de legajo del establecimiento a cargo de su elaboración. Sin datos 
del lote ni fecha de vencimiento. c.- LASH COLOUR Revelador, Marca LASH LIFTING Contenido neto 10 
cm3, Industria Argentina.; en cuyo rotulado figura la leyenda Ms. As. Nº 155/98, sin consignar el N° de legajo del 
establecimiento a cargo de su elaboración. Sin datos de lote ni fecha de vencimiento. d.- PROTEIN REMOVER 
EYELASH CLEANSER Green tea, Marca Navina, Made in China. SIN DATOS DE INSCRIPCIÓN 
SANITARIA ANTE LA ANMAT. Sin datos establecimiento elaborador, lote ni fecha de vencimiento. e.- 
EYELASH FOAM CLEANSER, Marca Navina. SIN DATOS DE INSCRIPCIÓN SANITARIA ANTE LA 



ANMAT. Sin datos establecimiento elaborador /importador, lote ni fecha de vencimiento. f.- SOAK-OFF TOP 
COAT, Marca VICKY NAIL contenido 15 ml. SIN DATOS DE INSCRIPCIÓN SANITARIA ANTE LA 
ANMAT. Sin datos establecimiento elaborador/importador, lote ni fecha de vencimiento. g.- SOAK-OFF BASE 
COAT, Marca VICKY NAIL contenido 15 ml. SIN DATOS DE INSCRIPCIÓN SANITARIA ANTE LA 
ANMAT. Sin datos establecimiento elaborado/importador, lote ni fecha de vencimiento. h.- UV GEL Builder 
Clear Pink White, marca VICKY NAIL PROFESSIONAL, contenido 15 gramos. SIN DATOS DE 
INSCRIPCIÓN SANITARIA ANTE LA ANMAT. Sin datos establecimiento elaborador/importador, lote ni 
fecha de vencimiento. i.- Eyelash & eyebrow dye keratin & collagen, marca SABBUHA, SIN DATOS DE 
INSCRIPCIÓN SANITARIA ANTE LA ANMAT. Rótulo con inscripciones en idioma extranjero,Vto. 17/12/ 
2024. Sin datos establecimiento fabricante, importador, número de lote.

Que consultada la base de datos de cosméticos inscriptos ante la ANMAT no se hallaron productos cuyos datos 
identificatorios se correspondan con los obrantes en el rotulado de los citados cosméticos.

Que los productos se hallan en infracción al artículo 19 inc. a de la Ley N° 16.463 y a los artículos 1° y 3° de la 
Resolución ex MSyAS N° 155/98 por carecer de registros de establecimiento y de producto resultando ser en 
consecuencia productos ilegales.

Que en consecuencia, a fin de proteger a eventuales usuarios de los productos involucrados, toda vez que se trata 
de productos cosméticos ilegítimos para los que no es posible brindar garantías acerca del cumplimiento de la 
condiciones higiénico-sanitarias pertinentes, y/o si fueron formulados con ingredientes permitidos por la 
normativa vigente aplicable, la Dirección de Evaluación y Gestión de Monitoreo de Productos para la Salud 
recomendó prohibir el uso, comercialización y distribución en todo el territorio nacional, en todas sus 
presentaciones y contenidos netos, de los productos cosméticos identificados como: “CREMA 
REGENERADORA, Marca LASH LIFTING, uso profesional Industria Argentina; en cuyo rotulado se verificaba 
la presencia de la leyenda Ms. As. Nº 155/98, sin consignar el N° de legajo del establecimiento a cargo de su 
elaboración. Sin datos del establecimiento elaborador, lote ni Vto.”, “LASH COLOUR, Marca LASH LIFTING, 
Industria Argentina; en cuyo rotulado se verificaba la presencia de la leyenda Ms. As. Nº 155/98, sin consignar el 
N° de legajo del establecimiento a cargo de su elaboración. Sin datos del establecimiento elaborador, lote ni 
Vto.”, “LASH COLOUR Revelador, Marca LASH LIFTING, Industria Argentina.; en cuyo rotulado se verificaba 
la presencia de la leyenda Ms. As. Nº 155/98, sin consignar el N° de legajo del establecimiento a cargo de su 
elaboración. Sin datos de establecimiento elaborador, lote ni Vto.”, “PROTEIN REMOVER EYELASH 
CLEANSER Green tea, Marca Navina, Made in China. SIN DATOS DE INSCRIPCIÓN SANITARIA ANTE 
LA ANMAT. Sin datos establecimiento elaborador, lote ni Vto.”, “EYELASH FOAM CLEANSER, Marca 
Navina. SIN DATOS DE INSCRIPCIÓN SANITARIA ANTE LA ANMAT. Sin datos establecimiento 
elaborador, lote ni Vto. 6. SOAK-OFF TOP COAT, Marca VICKY NAIL contenido 15 ml. SIN DATOS DE 
INSCRIPCIÓN SANITARIA ANTE LA ANMAT. Sin datos establecimiento elaborador, lote ni Vto.”, “SOAK-
OFF BASE COAT, Marca VICKY NAIL contenido 15 ml. SIN DATOS DE INSCRIPCIÓN SANITARIA 
ANTE LA ANMAT. Sin datos establecimiento elaborador, lote ni Vto.”, “UV GEL Builder Clear Pink White, 
marca VICKY NAIL PROFESSIONAL. SIN DATOS DE INSCRIPCIÓN SANITARIA ANTE LA ANMAT. 
Sin datos establecimiento elaborador, lote ni Vto.” y “Eyelash & eyebrow dye keratin & collagen, marca 
SABBUHA, SIN DATOS DE INSCRIPCIÓN SANITARIA ANTE LA ANMAT Rótulo con inscripciones en 
idioma extranjero (árabe). Sin datos establecimiento elaborador, lote, Vto. 17/12/ 2024”.

Que desde el punto de vista procedimental esta Administración Nacional resulta competente en las cuestiones que 
se ventilan en estos obrados en virtud de lo dispuesto por el artículo 8º inciso ñ) del Decreto 1490/92.



Quela Dirección de Evaluación y Gestión de Monitoreo de Productos para la Salud y la Coordinación de 
Sumarios ha tomado la intervención de su competencia.

Que se actúa en ejercicio de las facultades conferidas por el Decreto Nº 1490/92 y sus modificatorios.

                                                                 

Por ello:

LA ADMINISTRADORA NACIONAL DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL

DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGIA MÉDICA

DISPONE:

ARTÍCULO 1°- Prohíbese uso, comercialización y distribución en todo el territorio nacional, en todas sus 
presentaciones y contenidos netos, de los productos cosméticos identificados como: “CREMA 
REGENERADORA, Marca LASH LIFTING, uso profesional Industria Argentina; en cuyo rotulado se verificaba 
la presencia de la leyenda Ms. As. Nº 155/98, sin consignar el N° de legajo del establecimiento a cargo de su 
elaboración. Sin datos del establecimiento elaborador, lote ni Vto.”, “LASH COLOUR, Marca LASH LIFTING, 
Industria Argentina; en cuyo rotulado se verificaba la presencia de la leyenda Ms. As. Nº 155/98, sin consignar el 
N° de legajo del establecimiento a cargo de su elaboración. Sin datos del establecimiento elaborador, lote ni 
Vto.”, “LASH COLOUR Revelador, Marca LASH LIFTING, Industria Argentina.; en cuyo rotulado se verificaba 
la presencia de la leyenda Ms. As. Nº 155/98, sin consignar el N° de legajo del establecimiento a cargo de su 
elaboración. Sin datos de establecimiento elaborador, lote ni Vto.”, “PROTEIN REMOVER EYELASH 
CLEANSER Green tea, Marca Navina, Made in China. SIN DATOS DE INSCRIPCIÓN SANITARIA ANTE 
LA ANMAT. Sin datos establecimiento elaborador, lote ni Vto.”, “EYELASH FOAM CLEANSER, Marca 
Navina. SIN DATOS DE INSCRIPCIÓN SANITARIA ANTE LA ANMAT. Sin datos establecimiento 
elaborador, lote ni Vto. 6. SOAK-OFF TOP COAT, Marca VICKY NAIL contenido 15 ml. SIN DATOS DE 
INSCRIPCIÓN SANITARIA ANTE LA ANMAT. Sin datos establecimiento elaborador, lote ni Vto.”, “SOAK-
OFF BASE COAT, Marca VICKY NAIL contenido 15 ml. SIN DATOS DE INSCRIPCIÓN SANITARIA 
ANTE LA ANMAT. Sin datos establecimiento elaborador, lote ni Vto.”, “UV GEL Builder Clear Pink White, 
marca VICKY NAIL PROFESSIONAL. SIN DATOS DE INSCRIPCIÓN SANITARIA ANTE LA ANMAT. 
Sin datos establecimiento elaborador, lote ni Vto.” y “Eyelash & eyebrow dye keratin & collagen, marca 
SABBUHA, SIN DATOS DE INSCRIPCIÓN SANITARIA ANTE LA ANMAT Rótulo con inscripciones en 
idioma extranjero (árabe). Sin datos establecimiento elaborador, lote, Vto. 17/12/ 2024”.

ARTÍCULO 2°.- Regístrese. Dese a la Dirección Nacional del Registro Oficial para su publicación en el Boletín 
Oficial. Comuníquese a las autoridades sanitarias provinciales, al Gobierno Autónomo de la Ciudad de Buenos 
Aires, y a quienes corresponda. Comuníquese a la Dirección de Evaluación y Gestión de Monitoreo de Productos 
para la Salud. Comuníquese la prohibición dispuesta a la Dirección de Gestión de Información Técnica a sus 
efectos. Cumplido, dese a la Coordinación de sumarios a sus efectos

EX-2024-17947764-APN-DVPS#ANMAT

mm

 



 


	fecha: Viernes 3 de Mayo de 2024
	numero_documento: DI-2024-4124-APN-ANMAT#MS
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2024-05-03T19:21:20-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Nelida Agustina Bisio
	cargo_0: Administradora Nacional
	reparticion_0: Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica
		2024-05-03T19:21:21-0300




